

# اقتباسات صحیحہ سے کہ از آغاز حکومت در ادارات محکمہ اتفاقاً رقمید

(استاد-صباح)

## قسمت سوم

والیہای جمعیت اسلامی



شواہد نشان می‌دهد کہ بیشترین کرسی‌های دولتی در دولت کنونی در دست اعضای تنظیم جمعیت است. اما از آن رو کہ برخی از اعضای این تنظیم همانند محمد قسیم فہیم، یونس قانونی و عبدالله و... قدرت بیشتری نسبت بہ ربانی داشتند، برخی از آنان نیز والی خود را دارند..

### ۱ - عبدالجبار تقوا والی تخار

ہرچند در مورد تقوا گفته می‌شود کہ او سابقہ حزب اسلامی دارد و او نیز داشتن روابط خوب با حزب اسلامی را تأیید می‌کرد، ولی شواہد نشان می‌دهد کہ وی عضویت جمعیت اسلامی را دارد. خود می‌گفت- در زمان جہاد با جمعیت اسلامی بودہ است.

عبدالجبار تقوا در ادارہ موقت و انتقالی ابتدا بہ صفت معین وزارت بازسازی آن زمان کہ بعدہا بہ نام وزارت اقتصاد مسمی گردید، کار می‌کرد و سپس بہ صفت رییس اداری وزارت مالیہ، انجام وظیفہ می‌نمود. وی در ماہ حوت ۱۳۸۳ بہ صفت والی پروان مقرر و تا ماہ ثور ۱۳۸۸ در این پست باقی ماند. سپس در ماہ حوت سال ۱۳۸۸ بہ صفت والی تخار مقرر گردید. وسالہای والی کابل نیز بودند .

### ۲ - شاه ولی اللہ ادیب والی بدخشان

شاه ولی اللہ ادیب کہ والی بدخشان گردید نیز از اعضای جمعیت اسلامی بود. ربانی پس از آن کہ رییس شورای صلح شد، از کرزی خواست تا ادیب را بہ صفت والی بدخشان مقرر کند.

### ۳ - عطا محمد نور والی بلخ

عطا محمد نور، والی فعلی ولایت بلخ از قوماندانان جمعیت اسلامی است. عطا در انتخابات گذشتہ رسماً پشتیبانی اش را از داکتر عبدالله اعلام داشت. او ہموارہ از حکومت مرکزی انتقاد می‌کند.

عطا می‌گوید- کہ او در صدد اصلاح نظام بودہ، نہ تخریب آن.

عطا محمد نور فارغ صنف دوازدهم لیسه باختر مزار شریف بودہ عطا از ۱۳۷۱ تا سال ۱۳۸۳ قوماندان قول اردوی شماره ہفت مزار شریف بود و از ماہ جوزای سال ۱۳۸۳ تا کنون بہ صفت والی بلخ نقش ایفا می‌کند. درین مورد بعداً برنامه خاصی خواہیم داشت .

### ۴ - عبدالکریم براہوی والی نیمروز

کریم بعد از استقرار تنظیم ها در سال ۱۳۷۱ به یکی از چهره‌های پر نفوذ جمعیت اسلامی در غرب و جنوب غرب مبدل شد. در اوایل او با حرکت انقلاب اسلامی، تحت رهبری مولوی محمد نبی محمدی همراه بود. وی در دولت مجاهدین به ریاست برهان الدین ربانی، والی نیمروز بود و در زمان جنگ‌های داخلی و حاکمیت طالبان (۱۳۷۲-۱۳۸۰) تحت فرماندهی احمد شاه مسعود.

عبدالکریم بعد از ایجاد حکومت موقت در اواخر سال ۱۳۸۰ والی نیمروز شد و در سال ۱۳۸۴ به صفت وزیر سرحدات و قبایل مقرر شد. بعد از سپری نمودن حدود چهار سال در این وزارت، در اواخر سال ۱۳۸۷ به صفت وزیر امور مهاجرین مقرر و پس از ختم دور اول ریاست جمهوری حامد کرزی، وی مدت یک سال خانه نشین شد. به گفته خودش برای وی پست ولایت هرات را پیشنهاد کردند که بعداً این تصمیم تغییر یافت و وی به صفت والی نیمروز ایفای وظیفه می‌کرد. والی‌های مربوط به افغان ملت



افغان ملت در دولت فعلی یکی از احزاب پرنفوذ به شمار می‌رود، زیرا بیشتر اعضای آن در چوک‌های مختلف دولتی وظیفه انجام می‌دهند. رییس این حزب انوار الحق احدی وزیر تجارت و صنایع بود و معاون این حزب، جیلانی پوپل رییس عمومی ارگان‌های محلی بود. حد اقل سه والی وابسته به این حزب دانسته می‌شد. استان گل شیرزاد، منشی عمومی این حزب گفت که حمیدالله قلندرزئی، والی پیشین ولایت خوست و عبدالصمد استانکزی والی پیشین فراه از اعضای برجسته افغان ملت بوده اند.

#### ۱- روح الامین والی فراه

روح الامین، والی ولایت فراه و وابسته به افغان ملت و خود تأیید می‌کرد که به دلیل شناخت با پوپل، والی شده است..

#### ۲ - سید فضل الله واحدی والی کنر

سید فضل الله واحدی، والی ولایت کنر نیز یکی از اعضای افغان ملت خوانده می‌شود. استان گل شیرزاد منشی افغان ملت تأیید کرد واحدی در پاکستان در اتحادیه داکتران افغان ملت همکاری کرده است. همچنان تمیم نورستانی، والی سابق ولایت نورستان می‌گوید- واحدی مستقیماً از سوی افغان ملت گماشته شده و عضویت رسمی این حزب را دارد.

#### ۳ - محمد اقبال عزیززی والی لغمان

محمد اقبال عزیززی، والی لغمان نیز از حزب افغان ملت پنداشته می‌شود. در تعیین او برخی‌ها، دست گل‌آقا شیرزی والی ننگرهار و فاروق وردک وزیر معارف را دخیل می‌دانند.

اقبال عزیززی به حیث رییس معارف ولایت ننگرهار و قبل از آن به صفت رییس معارف ولایت پکتیکا و میدان وردک اجرای وظیفه نموده است.

#### والی‌های محاذ ملی - سید احمد گیلانی



سید احمد گیلانی، رییس تنظیم محاذ ملی که مریدان زیادی در ولایت‌های جنوبی کشور و مناطق قبایلی پاکستان دارد. داماد او انوار الحق احدی وزیر تجارت، دختر او فاطمه گیلانی رییس عمومی سره میاشت و سایر اعضای خانواده او نیز کرسی‌هایی در دولت دارند. اما شواهد نشان می‌دهد که سه والی به شمول گل آقا شیرزی والی قبلی کندهار و ننگرهار و وزیر فعلی سرحدات و قبایل از تنظیم او بوده و به طور خاص ۲ والی مستقیماً به حمایت او والی شده اند.

### ۱ - عبدالجبار نعیمی والی خوست

عبدالجبار نعیمی که از اعضای ارشد تنظیم محاذ ملی بوده است، از سوی سید احمد گیلانی تعیین شده و حمایت می‌گردد. راز محمد دلیلی، و نعیمی از سوی سید احمد گیلانی به کرزی برای پست ولایت معرفی گردیده بود. عتیق الله لودین والی لوگر که او نیز از تنظیم محاذ ملی بود، گفته بود که نعیمی از اعضای تنظیم آنان بوده است. نعیمی که بیشتر عمرش را در پاکستان سپری کرده، قبلاً والی میدان وردک بود. نعیمی قبل از والی شدن در خوست، مدت سه و نیم سال در میدان وردک والی بود.

### ۲ - عتیق الله لودین والی لوگر

بر اساس یافته‌ها لودین دومین والی سید احمد گیلانی است. او خود تأیید می‌کند که سال‌ها عضویت محاذ ملی را داشته گیلانی، رهبر اوست. وی گفت: من قوماندان پیر صاحب در دو جبهه بودم (در جبهه کابل و در جبهه لوگر). وقتی جنگ‌های داخلی شروع شد، پیر صاحب برای ما دستور داد که دیگر مداخله نکنید و به پاکستان بروید و من تا نظام جدید در پاکستان بودم. والی لوگر رتبه جنرالی داشت. خود وی می‌گوید: نمی‌دانم چگونه والی شده است. من یک دهقان بچه هستم. من در زمین‌های خود شالی کشت می‌کردم و مصروف تخم پاشیدن بودم که در تلفونم زنگ آمد. یک دوستم از اداره امور برایم گفت خودت والی شدی.

### ۳ - گل آقا شیرزی والی ننگرهار

گل آقا شیرزی در سال‌های تنظیمی، عضویت تنظیم محاذ ملی سید احمد گیلانی را داشته و اکنون هم از پیروان این تنظیم است. بعضی گزارش‌ها می‌رساند که گویا کرزی، گل آقا شیرزی و برخی از والی‌های دیگر را که از سوی امریکا حمایت می‌گردند، شیرزی قبلاً در ولایت قندهار والی بود و وی مشهور به بلدوزر کرزی نیز است. و میلیونها دالر ادراره کرزی و احمدزی به تاراج برده است و اکنون نیز بحیث وزیر قبایل و سرحدات اجرایی و وظیفه می‌نماید.

### والی‌های جنبش ملی اسلامی افغانستان



### والی‌های حزب جنبش ملی اسلامی رهبری جنرال عبدالرشید دوستم

جنرال عبدالرشید دوستم که حزب جنبش ملی اسلامی را در افغانستان رهبری می‌کند، نیز سهم خود را در میان والیان افغانستان داشته است. حزب جنبش ۳ والی داشت.

### ۱ - محمد عالم ساعی والی جوزجان

محمد عالم ساعی، والی ولایت جوزجان معاون حزب جنبش او در حالیکه نماینده برحال مردم تخار در پارلمان بود در ماه ثور سال (۱۳۸۹) به صفت والی جوزجان تقرر حاصل نمود. ساعی در اولین انتخابات پارلمانی در سال ۱۳۸۴ از ترکیه به کشور برگشت و خود را کاندید کرد و سرانجام در ماه ثور سال (۱۳۸۹) از پست وکالت پارلمان استعفا و به حیث والی جوزجان آغاز به کار کرد.

### ۲ - خیر الله انوش والی سمنگان

خیر الله انوش والی انوقت سمنگان نیز از اعضای حزب جنبش خوانده می‌شد.

انوش قبل از ولایت هفت سال به سمت ولسوال اندخوي ولایت فاریاب اجرایی وظیفه نموده و بعداً به حیث والی سمنگان گماشته شد. او همچنان پیشه تجارت دارد.

### ۳ – سید اقبال منیب والی غور

سید اقبال منیب والی غور نیز از اعضای حزب جنبش بوده و از چند سال به این سو در پست والی در ولایتهای مختلف کار کرده است. منیب که تا سطح بکلوریا درس خوانده و قبل از این که والی غور شود، بیش از چهار سال در سمنگان و حدود سه سال در سر پل والی بوده است. و بحیث والی غور معرفی شد.